
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 57Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 06/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617163

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 020/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2021/14082, de 06/01/2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VIVIA PANTOJA CAMPOS, matrícula nº. 
5917950/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para responder como Pre-
sidente da Comissão Permanente de Licitação, no período de 06/01/2021 a 
08/01/2021 (03 dias), sem ônus para esta SEDOP, e sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, 
matrícula nº. 5950412/1, está de Licença para Tratamento de saúde.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 06/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617165

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 017/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2021/14679, de 06/01/2021 - DIFIS/SE-
DOP
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura - En-
genheiro Civil, como fi scal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO ÓRGÃO OBJETO

065/2020 TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELLI Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água, no Município de Tailândia/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, ma-
trícula 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617213
PORTARIA Nº. 009/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/451890, de 01/07/2020, 
COTI/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 
5946511/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia 
da Informação, como fi scal de Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

091/2020
HS COMÉRCIO LOCAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INFORMÁTICA LTDA

Aquisição de Equipamentos Eletrônicos (nobreak) para 
aperfeiçoamento da infraestrutura de Redes de Tecnologia 
da Informação para apoio às atividades desenvolvidas nos 

diversos setores da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas - SEDOP.

II- DESIGNAR a servidora LORENA NAYA NASCIMENTO ARAÚJO, matrícula 
5948923/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617169

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021– TP N° 11/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Armando Cunha Engenharia Ltda - CNPJ no 27.774.887/0001-21
OBJETO: Demolição do prédio do IASEP, para construção do Novo Hospital 
da Mulher, em Belém/PA
VIGÊNCIA: 08/01/2021 a 08/05/2021
VALOR: R$ 1.594.901,59
NOTA DE EMPENHO: No 2020NE02973
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Domingos Marreiros, 2.031, sala 102, CEP 66.060-160, Fátima, Be-
lém/PA
Telefone: (91) 3085-5100
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
34.454 DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

Protocolo: 616919

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 012/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/10797, de 06/01/2021 
- GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, nos re-
feridos municípios.
DESTINO: Acará e Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617011
PORTARIA Nº. 013/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/10879, de 06/01/2021 – 
GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na PA no Km 32 no Município de Acará/
PA, e visita Técnica no Programa Asfalto por Todo Pará, no Município de 
Barcarena/PA.
NOME:  Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr.Secretário desta SEDOP.
DESTINO: Acará e Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 07/01/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617207
PORTARIA Nº. 015/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/2738, de 04/01/2021 - 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 


